
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA III - URBANISTICA 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 41 del 28-11-2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione della decisione a contrarre, con correlata prenotazione di impegno 
di spesa, nonchè della manifestazione d'interesse per l'individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, da espletare sul MEPA ex art. 50, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura e posa in opera , durante 
il periodo Natale 2024 di n. 10 composizioni floreali costituite, ciascuna, da N. 2 
alberelli di Cupressus macrocarpa Gold Crest circa 1,50 ml, n 6 piantine di 
ciclamini da collocarsi in una base ovoidale ml 2 x ml 3 composta da perimetro in 
cotto e riempimento per pacciatura 

 

Premesso 
- che con D. P. R. datato 26 gennaio 2024, su proposta del Ministro dell'Interno, è stato decretato lo 

scioglimento del Consiglio Comunale di Randazzo (CT), a norma dell'articolo 143, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed è stata affidata la gestione del Comune alla Commissione 

Straordinaria, nelle seguenti persone: 1) Dott.ssa Alfonsa Caliò  - Viceprefetto; 2) Dott. Cosimo 

Gambadauro  - Viceprefetto aggiunto; 3) Dott.ssa Isabella Giusto – Funzionario Economico - 

finanziario; 

- che con decreto del Prefetto della Provincia di Catania prot. Interno n.0012202 del 29.01.2024 è 

stata disposta la sospensione, con effetto immediato, degli organi del comune di Randazzo ed è stata 

affidata la gestione provvisoria dell’Ente ai Commissari sopra indicati;  

Rilevato:  

- che con il predetto decreto prefettizio sono state assegnate alla Commissione le attribuzioni spettanti 

al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, nonché ogni altro potere o incarico comune alle 

medesime cariche;  

- che l’insediamento della Commissione è intervenuto in data 29/01/2024;  

- che il Comune di Randazzo intende acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici operanti nel settore merceologico di riferimento, da invitare alla procedura negoziata per 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

procedere all’affidamento della fornitura in oggetto indicata, tramite procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 per i contratti sotto soglia, secondo il criterio del 

prezzo più basso; 

- che la manifestazione di interesse, pubblicata sull’apposita sezione del Sito Istituzionale on line del 

Comune, ha carattere esclusivamente esplorativo; 

- che, quindi, non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di merito o 

attribuzioni di punteggio, trattasi, bensì, di mera indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione 

di imprese da invitare alla successiva procedura negoziata che sarà gestita tramite piattaforma 

www.acquistiinretepa.it ME.PA, nella quale l’O.E. dovrà risultare accreditato e abilitato per la 

categoria richiesta OS 24 Verde ed Arredo Urbano. 

- che pertanto si rende necessario avviare le procedure necessarie per l’individuazione di un 

contraente al quale affidare l’acquisizione del servizio in oggetto; 

- che, in attesa della costituzione per questa Area di elenchi o albi di fornitori,  si ritiene opportuno 

svolgere manifestazione d’interesse per l'individuazione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata, da espletare sul Me.PA. ex art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, 

per l’affidamento della fornitura e posa in opera , durante il periodo Natale 2024 di n. 10 

composizioni floreali costituite, ciascuna, da N. 2 alberelli di Cupressus macrocarpa Gold Crest 

circa 1,50 ml, n 6 piantine di ciclamini da collocarsi in una base ovoidale ml 2 x ml 3 composta da 

perimetro in cotto e riempimento per pacciatura; 

Tenuto conto che occorre procedere all’approvazione della manifestazione di interesse, 

all’approvazione dello schema di avviso alla adozione della determina a contrarre ed al conseguente 

affidamento; 

Richiamati: 

- Il vigente Codice dei Contratti, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità dei propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- L’art. 192 del D.lgs 267/2000 TUEL, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che il contratto 

intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che 

http://www.acquistiinretepa.it/


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

a) il fine del contratto è la fornitura e posa in opera , durante il periodo Natale 2024 di n. 10 

composizioni floreali costituite, ciascuna, da N. 2 alberelli di Cupressus macrocarpa Gold 

Crest circa 1,50 ml, n 6 piantine di ciclamini da collocarsi in una base ovoidale ml 2 x ml 3 

composta da perimetro in cotto e riempimento per pacciatura. 

b) L’oggetto del contratto è la fornitura del servizio, meglio descritta in premessa, correlata al 

citato fine; 

c) Il contratto sarà definito e stipulato  Mepa; 

d) La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 

comma 1 lettera e) del D.lgs 36/2023 con il criterio del prezzo più basso;; 

Precisato che in capo all’affidatario non dovranno sussistere  motivi di esclusione di cui all’art. 94 e 

segg. Del D.lgs 36/2023 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI e che, essendo state applicate a 

questo Comune le misure di cui all’art. 143 Tuel, saranno effettuate sulla ditta aggiudicataria i 

controlli di cui al D.lgs 159/2011 ; 

Evidenziato, infine, che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 

Commercio per categoria e settore di attività adeguata alla fornitura in oggetto e dovrà possedere 

l’idonea capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

Considerato  

- che per suddetta fornitura sarà acquisito il CIG ; 

- che a seguito di veloce ed informale indagine di mercato – dati i tempi ristrettissimi – si 

ritiene che per la fornitura di cui sopra occorrerà la somma di euro 3.000,00; 

Dato atto che occorre procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di euro 3.660,00;    

Ritenuto dover stabilire, dati i tempi ristrettissimi e la ridotta entità della spesa, al 02/12/2024 ore 

19.00 il termine di scadenza per la ricezione delle domande – da pervenire esclusivamente a mezzo 

pec all’indirizzo  protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it pena la loro irricevibilità ed 

esclusione – di partecipazione alla suddetta manifestazione di interesse; 

 Visti l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e art. 4 del D.Lgs. 165/01, l’art. 6 della Legge n. 127/97, l’art. 3 

comma 2 del D.Lgs. n. 29/03 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 73 

del 26.09.2024, con la quale è stato approvato l’organigramma e il funzionigramma del Comune di 

Randazzo; 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri della G.M. n. 75, con la quale 

è stato assegnato il personale Comunale a ciascuna Area; 

mailto:protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

Visto il Decreto della  Commissione Straordinaria, assunto con i poteri del sindaco, n. 27 del 

10/10/2024  con i quali sono stati nominati i Responsabili delle Aree del Comune di Randazzo; 

Visto lo Statuo Comunale; 

Visto il TUEL; 

Visto O.R.EE.LL.; 

SI PROPONE DI DETERMINARE 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n.7 

2. Di approvare lo schema di "Avviso manifestazione d’interesse per l'individuazione di 

operatori economici da invitare alla procedura negoziata, da espletare sul Me.PA. ex art. 50, 

comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della " fornitura e posa in opera , 

durante il periodo Natale 2024 di n. 10 composizioni floreali costituite, ciascuna, da N. 2 

alberelli di Cupressus macrocarpa Gold Crest circa 1,50 ml, n 6 piantine di ciclamini da 

collocarsi in una base ovoidale ml 2 x ml 3 composta da perimetro in cotto e riempimento per 

pacciatura" e lo schema della domanda di partecipazione, che allegati al presente 

provvedimento ne costituiscono parte integrante; 

3. Di stabilire il termine ultimo per la ricezione delle domande di partecipazione, il cui inoltro 

dovrà avvenire esclusivamente all’indirizzo pec: protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it è  i l  
03/12/2024 ore 19.00; 

4. Di prenotare sul cap. 11856 articolo 3 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024, la somma di euro 

3.660,00; 

5. Di dare atto che con il presente atto non è indetta alcuna gara d’appalto e la presente 

procedura non vincola in alcun modo il Comune di Randazzo. 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento Istruttorio è il dipendente Sig. Giuseppe Di 

Silvestro mentre la competenza all’adozione del provvedimento finale è del Capo III Area Ing. 

Giuseppe Parrinello, per i quali, ai sensi art.6 bis della legge 241/90, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interessi. 

7. Di dare atto che a conclusione della fase di ricezione delle candidature, la Stazione Appaltante 

incaricata dell’espletamento delle procedure di gara inviterà alla successiva procedura 

negoziata, da esperirsi sul Me.PA. ex art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs 36/2023, tutti gli 

operatori economici che avranno presentato manifestazione d’interesse. 

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online secondo le 

mailto:protocollo_generale@randazzopec.e-etna.it


 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

norme vigenti nell’Ente e la pubblicazione dell’avviso, unitamente alla documentazione 

allegata, sulla home page del sito internet dell’Ente alla sezione "Bandi Gare ed Avvisi"; 

9. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento all’Ufficio ragioneria per le 

conseguenti annotazioni contabili correlate alla prenotazione di impegno di spesa; 

10. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 

pretorio online del presente provvedimento. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 GIUSEPPE DI SILVESTRO 

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA III - URBANISTICA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 41 del 02-12-2024 
Reg. Gen. N. 803 del 03-12-2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione della decisione a contrarre, con correlata prenotazione di impegno 
di spesa, nonchè della manifestazione d'interesse per l'individuazione di operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata, da espletare sul MEPA ex art. 50, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura e posa in opera , durante 
il periodo Natale 2024 di n. 10 composizioni floreali costituite, ciascuna, da N. 2 
alberelli di Cupressus macrocarpa Gold Crest circa 1,50 ml, n 6 piantine di 
ciclamini da collocarsi in una base ovoidale ml 2 x ml 3 composta da perimetro in 
cotto e riempimento per pacciatura 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento allegato 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO  il provvedimento della Commissione Straordinaria con poteri del Sindaco n. 9 del 25/06/2024 
con la quale è stato nominato il Responsabile del Settore. 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli organi 
e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 GIUSEPPE PARRINELLO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente 
e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 8 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA III - URBANISTICA; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di Regolarità 
Contabile. 
 
 
Impegno N.   180 del 03-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 08.01-2.02.01.09.019  Fabbricati ad uso strumentale 
Capitolo      11856 / Articolo     3 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI (CAP. E. 3195) 
Causale Approvazione della decisione a contrarre, con correlata prenotazione di impegno di spesa, nonche della 

manifestazione dinteresse per lindividuazione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata, da 
espletare sul MEPA ex art. 50, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 36/2023, per la fornitura e posa in opera , durante 
il periodo Natale 2024 di n. 10 composizioni floreali costituite, ciascuna, da N. 2 alberelli di Cupressus 
macrocarpa Gold Crest circa 1,50 ml, n 6 piantine di ciclamini da collocarsi in una base ovoidale ml 2 x ml 3 
composta da perimetro in cotto e riempimento per pacciatura 

Importo 2024 Euro 3.660,00 
 

 
Addì 03-12-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


